o trânsito em julgado do Processo Administrativo nº 25741.000025/2005 (AIS 003/2005
CVS/SC).

6. Às fls. 84-86, consta relatório e decisão recorrida que manteve o Auto de Infração Sanitária
e aplicou à autuada a penalidade de multa no valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais),
dobrada para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), em face da comprovada
reincidência.

7. O recurso administrativo sanitário interposto contra a decisão que lhe aplicou penalidade

encontra-se às fls. 98-155.
8. Às fls. 160-162, em sede de juízo de retratação, a autoridade julgadora conheceu do

[...]

em conta o porte econômico da empresa, o risco sanitário e a condição de reincidente da
recorrente, nos termos da Lei nº. 6.437/1977. A infração foi considerada leve, nos termos
do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6.437/77: I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

26. Pelos fatos e fundamentos expostos acima, voto por NEGAR PROVIMENTO aos Recursos
Administrativos de Expedientes Datavisa nº 3448721/19-2 e 3474601/19-3, mantendo-se a
penalidade de multa no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) dobrada para R$